- 1 -

关于南充市嘉陵区 2018年预算执行情况和
2019年预算草案的报告

——2019年3月27日在嘉陵区第六届人民代表大会第四次会议上

嘉陵区财政局

各位代表：

受区人民政府委托，现将嘉陵区 2018 年预算执行情况和

2019 年预算草案提请区六届人大四次会议审议，并请区政协委

员提出意见。

一、2018年预算执行情况

2018 年，在区委的坚强领导下，在区人大和区政协的监督

支持下，区财税部门紧紧围绕区委工作大局，在财政处于收支“倒

三角”的严峻形势下，穷尽一切办法开源节流，在消化历年大量

存量债务的同时，脱贫攻坚、运转、民生等重点板块依然有效确

保，全区预算执行总体情况良好，财政运行平稳有序。

（一）一般公共预算执行情况

1.全区一般公共预算执行情况

（1）收入预算执行情况。2018 年全区一般公共预算总收入

494223 万元，其中：地方一般公共预算收入完成 88465 万元，

为预算的 104.3%，较上年同口径增长 12.76%。地方一般公共预

算收入中，税收收入完成 52376 万元，同比增长 22.2%；非税收

- 2 -

入完成 36089万元，同比增长 1.4%。

（2）支出预算执行情况。2018 年全区地方一般公共预算支

出完成 445281 万元（含专款），为预算数（含专款）的 99.99%，

较上年同口径增长 20.3%。

（3）收支预算平衡情况。地方一般公共预算收入 88465 万

元，上级补助收入 282810 万元，上年结余 1509 万元，调入资金

73082 万元，调入预算稳定调节基金 3582 万元，债务转贷收入

41775 万元，接受其它地区援助收入 3000 万元，总收入 494223

万元；一般公共预算支出 445281 万元，专项上解支出 10961 万

元，债务还本支出 34297 万元，安排预算稳定调节基金 3645 万

元，总支出 494184万元。收支品迭，当年结余 39 万元，其中结

转下年支出 39 万元。

2.区本级一般公共预算执行情况

（1）收入预算执行情况。2018 年，区本级地方一般公共预

算收入情况与全区情况一致。

（2）支出预算执行情况。2018 年，区本级一般公共预算支

出完成 394466 万元（含专款），为预算数（含专款）的 99.99%，

同比增长 22.9%。

（3）收支预算平衡情况。地方一般公共预算收入 88465 万

元，上级补助收入 231995 万元，上年结余 1509 万元，调入资金

73082 万元，调入预算稳定调节基金 3582 万元，债务转贷收入

- 3 -

41775 万元，接受其它地区援助收入 3000 万元，总收入 443408

万元；一般公共预算支出 394466 万元，专项上解支出 10961 万

元，债务还本支出 34297 万元，安排预算稳定调节基金 3645 万

元，总支出 443369万元。收支品迭，当年结余 39 万元，其中结

转下年支出 39 万元。

（二）政府性基金预算执行情况

1. 全区政府性基金预算执行情况

（1）收入预算执行情况。全区政府性基金收入完成 180441

万元（其中国土基金收入完成 169811万元），为预算数的 78.4%，

同比增长 46.31%。

（2）支出预算执行情况。全区政府性基金支出 166562万元

（含专款），为预算数的 100%，同比增长 13.2%。

（3）收支预算平衡情况。全区政府性基金收入完成 180441

万元，上级专项补助收入 10539 万元，债务转贷收入 90511万元，

收入总计 281491万元。全区政府性基金支出 166562万元，债务

还本支出 38111 万元，上解支出 3736 万元，调出资金 73082 万

元，支出总计 281491 万元。收支品迭，当年平衡。

2. 区本级政府性基金预算执行情况

区本级政府性基金收支情况与全区一致。

（三）国有资本经营预算执行情况

2018 年，全区国有资本经营无收支。区本级情况与全区一

- 4 -

致。

（四）全区社保基金预算执行情况

全区城乡居民社会保险基金收入完成 20901 万元，占预算

100%；全区城乡居民社会保险基金支出完成 14555 万元，占预

算 100%，当年收支结余 6346 万元，累计结余 44782 万元。（其

它保险基金已由省市统筹，由省、市编制预算）。

区本级城乡居民社会保险基金收支情况与全区一致。

以上数据均为财政收支执行快报数，在完成决算审查汇总并

与市财政局办理结算后，再向区人大常委会报告变动情况。

（五）落实人大决议工作情况

按照区第六届人民代表大会第三次会议有关决议和区人大

财经委的审查意见，财政充分发挥职能作用，大力组织财政收入，

努力优化支出结构，着力支持打好“三场攻坚战”“三场保卫

战”“三场持久战”，深入推进财政管理与改革，较好地服务了全

区经济社会发展大局。

1.收入组织有方。坚持不惧压力，专注定力，组织收入企稳

向好。一是全区一般公共预算收入完成 8.85亿元，增幅 12.76%，

增幅位列全市第二，常年保持在全市“一方阵”。二是均衡性转移

支付实现 6.65 亿元，增长 5%。三是争取地方政府债券 8.18亿元，

其中：置换债券 2.05 亿元，新增债券 6.13 亿元。四是实现土地

出让收入 17.2 亿元，增长 48.19%。五是实现棚改等各类筹资收

- 5 -

入 40.3 亿元。

2.预算执行有序。坚持精打细算，合理安排，确保了各项支

出有效实现。全年财政预算内支出 44.53万元。一是全面保障基

本运转。始终把人员、运转经费支出放在首位，全年列支人员经

费 12.25亿元，列支运转经费 1.76 亿元，确保工作正常开展。二

是全力保障脱贫攻坚。根据年初 22 个扶贫专项资金需求，投入

资金 10.35 亿元，其中：统筹整合各类财政涉农资金 4.6 亿元、

区本级投入 3.14 亿元，保障嘉陵顺利实现脱贫摘帽。三是强力

保障民生福祉。坚持积极的民生财政投向，提升民众幸福指数。

全年拨付棚改还房资金 10.88亿元（含货币还房）、拆迁及青苗

补偿 0.7 亿元、失地农民保障资金 1.8 亿元、教育资金 0.81亿元、

医疗卫生资金 0.86亿元、社会保障和就业资金 7.2 亿元。四是致

力保障政府信誉。兑现企业发展、技改等资金 3.7 亿元，偿还贷

（借）款本息 17.6 亿元，有效保证了政府信誉。

3.财政管理有效。坚持科学理财，合理谋划，管理水平大幅

提升。一是扎实推进项目管理。始终坚持把评审结果作为财政支

出和政府采购的主要依据，全年完成财政评审项目 1237 个，送

审金额 39.26 亿元，审减不合理资金 3.96亿元，审减率 10.1%；

完成政府集中采购项目 234个，实现集中采购金额 50.6 亿元，

节约资金 2.9 亿元，节约率 5.7%。二是扎实推进监督管理。深入

开展严肃财经纪律、“一卡通”专项整治（典型经验在《南充政务》

- 6 -

第 144期上发表）、私设小金库、会计信息质量等专项检查，查

纠了违规违纪突出问题，确保了财政资金和干部“双安全”。三是

扎实推进债务管理。制定了《嘉陵区防范化解政府性债务和隐性

债务风险工作方案》，债务管理有依据、规模有控制、应急处置

有预案。坚决杜绝违规举债和违规担保，省下达我区地方政府债

务限额 62.4 亿元，实际余额 62.05 亿元，未突破限额。化解政府

存量债务 2.05 亿元。四是扎实推进农财管理。安排 4.2 亿元基金

预算解决脱贫攻坚资金难题，安排财政支农资金 770 万元进行股

权量化，对深度贫困县（九寨沟县）扎实开展结对帮扶，农业财

政工作亮点纷呈，荣获市财政奖励。

4.改革趋动有力。坚持创新思维，注重绩效，财政各项改革

深入推进。一是推进绩效改革。将绩效评价重点由预算项目拓展

到政策、制度和部门整体资金管理等领域。把评价结果作为来年

预算的参考依据。盘活存量资金 3608 万元，将之用在脱贫攻坚、

环保等刀刃上，提高了资金使用效益。二是创新基金改革。在全

区 143个贫困村中建立规模达 7150 万元的产业扶持基金，并为

381 个非贫困村分档建立规模达 6470 万元的产业扶持基金，同

比增加 3235 万元，增幅 50%；建立规模达 3600 万元的小额信贷

分险基金，同比增加 1000 万元，增幅 38.5%；教育、卫生扶贫

救助基金分别达 600万元，补齐了常规普惠政策兼顾不到的短板。

三是创新筹资模式。在常规筹资政策受限的情况下，通过政府与

- 7 -

社会资本合作等形式合法合规筹措资金，缓解财政困境。全年成

功发行企业债 5 亿元。在建黄金江岸、工业集中区污水处理厂两

个 PPP 项目。

各位代表，在总结成绩的同时，我们也清醒地看到，财政运

行和财政工作中还面临一些困难和挑战：一是收入方面。财政收

入增长乏力，传统税源萎缩、新增税源尚未显现，收入增长与实

际税源有差距，财源培植及收入质量改善任重而道远。二是支出

方面。支出刚性需求多，收支矛盾非常突出，保工资、保运转、

保民生压力较大；财政支出结构不尽合理，一些资金支出进度较

慢，财政绩效管理工作有待进一步加强。三是改革管理方面。尽

管全区政府债务风险可控，但隐性债务还存在一定风险；财政法

治思维和法治观念需要进一步提高，预决算公开力度须进一步加

大，打造“法治财政、阳光财政、绩效财政”还需久久为功。这些

问题我们一定高度重视，在今后工作中采取强有力措施加以解决。

二、2019年预算草案

2019 年预算编制和财政工作的指导思想是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的各项决策部

署，坚持新发展理念，按照高质量发展的要求，大力减税降费，

牢固树立政府带头过“紧日子”的思想，调整优化支出结构，集中

财力办大事，重点保障具有引领性的重大民生实事，全面实施预

算绩效管理，加强绩效评价运用，加强政府性债务和隐性债务风

- 8 -

险防范，加快建立现代财政制度。

2019 年预算编制和财政工作应遵循以下三个原则：一是突

出保障重点。坚持"三保一优”，促进财政平稳运行。二是厉行勤

俭节约。坚持“从紧编预算，从严控支出”，部门预算实行项目支

出按额度总控，具体项目按零基预算编制的方法，严格控制除刚

性和重点项目支出外的一般性支出增加，加大盘活存量资金力度。

三是加强风险防范。坚持严肃财政纪律，规范政府举债融资机制，

积极稳妥化解存量，采取有效措施防范金融风险，坚决守住不发

生区域性系统性风险。

（一）全区预算草案

1.一般公共预算。全区地方一般公共预算收入 95100万元，

较上年完成数增长 7.5%，其中：税收收入 56304万元，增长 7.5%；

非税收入 38796 万元，增长 7.5%。上级补助收入 170233 万元（其

中:区级可用财力 111644万元，上级提前下达转移支付收入 58589

万元），上年结余收入 39 万元，调入预算稳定调节基金 3645 万

元，调入资金 60000 万元，收入总计 329017 万元。按照收支平

衡原则，全区一般公共预算支出 327217 万元，同比增长 21.7%；

上解支出 1800 万元。

2.政府性基金预算。政府性基金收入预算为 449776 万元，

较上年完成数增长 149.3%，其中：国有土地使用权出让收入

250000 万元，其它土地出让收入 193776 万元，城市基础设施配

- 9 -

套费收入 6000 万元。按照收支平衡和对应安排原则，全区政府

性基金预算总支出 449776 万元：其中政府性基金支出 389776万

元，同比增长 37.98%；调出资金 60000 万元。

3.国有资本经营预算。全区国有资本经营收入预算为 63.56

万元。按照收支平衡和对应安排原则，全区国有资本经营支出预

算为 63.56 万元。

4.社会保险基金预算。根据社会保险基金按统筹地区编制预

算要求，全区仅涉及城乡居民养老保险基金一项。（企业职工基

本养老保险基金、失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、

工伤保险基金、生育保险基金、居民基本医疗保险基金已由省市

统筹，由省、市编制预算）。

全区当年收入预算 21708 万元，较上年完成数增长 43.7%。

全区当年支出预算 15352 万元，较上年完成数增长 21.2%。

全区收支品迭，当年结余 6356 万元，滚存结余 51138 万元。

（二）区本级预算草案

1.一般公共预算。区本级地方一般公共预算收入 95100万元，

加上上级补助收入 137478 万元，上年结余收入 39 万元，调入预

算稳定调节基金 3645 万元，调入资金 60000 万元，收入总计

296262 万元。按照收支平衡原则，区本级一般公共预算支出

294462 万元，同比增长 24.98%，上解支出 1800 万元。

2.政府性基金预算。区本级政府性基金收支预算数据与全区

- 10 -

一致。

3.国有资本经营预算。区本级国有资本经营预算与全区一致。

4.社会保险基金预算。区本级社会保险基金收支预算数据与

全区一致。

以上 2019 年全区和区级预算草案，请予审查批准。除涉密

单位外，区级 93个部门预算草案已全部报送大会，请予审查。

需特别报告的是：机改涉及部门的人员及公业务费调整预算

时再作相应调整。

三、2019年财政工作

2019 年是全面建成小康社会的关键之年。我们将以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实上级财政经

济工作会议精神以及本次人代会关于预算审查意见和相关决议

决定，坚持依法聚财、科学理财、合理用财，确保全年预算目标

顺利完成。

（一）更加果敢地抓收入。强化收入征管，严禁虚增空转财

政收入行为，切实提高收入质量。落实中央积极财政政策，做到

应免尽免、当减则减，实质性降低企业负担，培植涵养财源。大

力争取项目资金和新增债券额度。用足用好国家支持贫困地区脱

贫攻坚政策。着力争取均衡性、县级基本财力保障机制奖补等一

般性转移支付。加大土地出让及催欠力度。

（二）更加有力地惠民生。坚持以人民为中心的发展思想，

- 11 -

突出保基本、兜底线，量力而为，量力而行，支持办好民生实事，

力争民生支出占一般公共预算支出的比重达到 70%，进一步增强

群众获得感幸福感安全感。坚持经济发展和民生改善相协调，探

索建立民生支出清单管理制度，完善民生支出监测预警体系，加

强财政综合保障能力评估，及时纠正不切合实际、不符合人民群

众需求的支出政策和项目，提高财政可持续性。

（三）更加精准地保重点。极力压缩一般性支出，集中财力

办大事要事。支持办好对全区经济社会发展支撑力强、对区域发

展牵引带动作用大的重要事项。加快转变财政支持发展方式、规

范实施政府与社会资本合作，强化财政金融互动。足额保障脱贫

攻坚资金需求。健全乡村振兴投入保障机制，落实乡村振兴和现

代农业园区建设激励奖补，支持农业农村发展。扩大生态保护补

偿机制实施范围。

（四）更加有效地防风险。牢牢守住风险底线，全面加强风

险防范。严格实施债务限额管理，定期评估债务风险，及时进行

预警，确保我区政府债务余额控制在省定限额内。坚决遏制隐性

债务增量，采取盘活各类资金和资产等方式，稳妥化解债务存量，

确保隐性债务规模只减不增。加大财政约束力度，充分开展财政

承受能力和建设项目可行性研究阶段资金筹措方案评估论证。稳

步建立财政库款运行动态监测管理机制、保工资支出和债务资金

以及扶贫资金监控机制，加强财政运行风险防范。